J.
ESIADO DO RIO DE JANEIRO

PREFFITI IRA MUNICIPAl. lW BARRA DO PIRAt

- 	GABINETE DO PREFEITO

DECRETO No 117/2015

"Dispoe sobre a prorrogação de

mandato dos atuais Diretores e

Coordenadores das Unidades de

Ensino Municipais."

0 Prefeito Municipal do Barra do Pirai, no uso do suas atribuiçOes Clue

the confere a legislaçào em vigor e,

CONSIDERANDO a decisac emanada do Supremo Tribunal Federal,

na ação Direta de Inconstitucionalidade, Clue julgou Inconstitucional toda Norma Clue

preveja eleiçoes diretas para direçäo de instituiçOes mantidas pelo Poder Püblico,

corn a participaçao da Comunidade Escolar;

CONSIDERANDO ser de competéncia exciusiva do Chefe do Poder

Executive a nomeaçao de cargos ern corn issão;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade do adequaço da

Legislaçao Municipal a decisao proferida pela Code Suprema do pais, cujos efeitos

daquela decisao vinculam a Administraçäo PUblica Municipal.

DECRETA:

Art 1 0  - Fica prorrogado ate 29 de fevereiro de 2016, o mandato dos

atuals Diretores o Coordenadores das Unidades de Ensino Municipais, sendo

mantidos todos os diretores e responsabilidades inerentes ao cargo em exercIcio.

Art 2° - Este Decreto entraré em vigor na data do sua publicaçao,

revogadas as disposiçOes em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 15 DE DEZEMBRO DE 2015.

MANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Prefeito Municipal

sme/pgrn/hff/srng

TRAVESSA ASSUMPçAO, 69 CENTRO CEP 27123.O$0 - CNPJ 28.576.080/0301.47 - TEL..:242443-1102 - FAX: 24 2443-1316